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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP; tình hình kinh tế - xã hội, 

đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 01, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2025  

 
 

Thực hiện Công văn số 448/BKHĐT-TH ngày 16/01/2025 của Bộ Kế 

hoạch và Đầu tư về tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình 

kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu báo cáo như 

sau: 

I. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP NĂM 

2024 CỦA CHÍNH PHỦ 

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2024 của Chính phủ về 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự 

toán ngân sách nhà nước năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tổ chức Hội nghị 

quán triệt tới toàn thể lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh; UBND cấp huyện, xã; 

đồng thời ban hành Kế hoạch số 324/KH-UBND ngày 20/01/2025 về thực hiện 

Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải 

pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2025, trong đó cụ thể hóa bằng 82 công việc và giao nhiệm 

vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện. 

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG, 

AN NINH THÁNG 01 NĂM 2025 

Trong tháng, các cấp, các ngành tập trung triển khai thực hiện công tác 

tổng kết đánh giá tình hình thực hiện năm 2024; giao và triển khai thực hiện kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch đầu tư công năm 2025, kết quả thực 

hiện như sau: 

1. Về phát triển kinh tế 

a) Sản xuất nông - lâm nghiệp - thủy sản, xây dựng nông thôn mới:  

Tập trung chỉ đạo thu hoạch cây trồng vụ thu đông 2024 và chăm sóc 

cây trồng vụ đông xuân, trồng mới cây ăn quả. Diện tích gieo cấy lúa đông 

xuân ước đạt 2.039 ha, nhanh hơn 1.602 ha; trồng 700 ha ngô đông xuân, 

nhanh hơn 5 ha so với cùng kỳ năm trước. Sản lượng cây ăn quả trong tháng 
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ước đạt 1.800 tấn, giảm 10% so với cùng kỳ năm trước; trồng mới 24 ha cây lê 

tại huyện Phong Thổ. 

Tình hình chăn nuôi, thủy sản: Tập trung hướng dẫn người dân chăm sóc, 

bảo vệ đàn gia súc, gia cầm trước thời tiết rét đậm, rét hại. Tổng đàn gia súc 

chính ước đạt 370.050 con1, tăng 5,1% so với cùng kỳ năm trước; tổng đàn gia 

cầm ước đạt 1.819 nghìn con, tăng 0,6% so với cùng kỳ năm trước. Sản lượng 

thịt hơi xuất chuồng các loại ước đạt 2.300 tấn (trong đó thịt lợn 1.510 tấn), tăng 

15% so với cùng kỳ năm trước. Diện tích ao nuôi trồng thủy sản đạt toàn tỉnh 

đạt 1.027 ha; thể tích bể nuôi cá nước lạnh trên địa bàn toàn tỉnh đạt: 66.920m3; 

thể tích nuôi cá lồng ước đạt: 220.592m3 lồng. Sản lượng nuôi trồng và đánh bắt 

tự nhiên ước đạt 156 tấn (sản lượng nuôi cá ao, lồng 126 tấn, sản lượng khai 

thác đạt 12 tấn, sản lượng nuôi cá nước lạnh 18 tấn). Công tác phòng chống dịch 

bệnh cho cây trồng và vật nuôi được quan tâm chỉ đạo2. 

Hướng dẫn, chỉ đạo các đơn vị chuẩn bị địa bàn, cây giống để phục vụ 

công tác trồng rừng năm 2025 và trồng dặm rừng trồng năm 2024. Tổ chức 

tuyên truyền tới 149 lượt thôn bản với 12.268 lượt người dân tham gia, 10 

trường học với 3.130 học sinh tham gia. Ký cam kết bảo vệ rừng, PCCCR đến 

7.397 lượt hộ gia đình. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra đấu tranh, ngăn 

chặn và xử lý nghiêm minh theo pháp luật các hành vi vi phạm Luật Bảo vệ và 

phát triển rừng, trong tháng đã phát hiện 17 vụ vi phạm3. Thực hiện chi trả dịch 

vụ môi trường rừng theo quy định, tổng thu đạt 694 triệu đồng, tổng chi trong 

tháng là 3.950,80 triệu đồng. 

Xây dựng kế hoạch thực hiện các tiêu chí tại các xã dự kiến đạt chuẩn 

2025; đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP đợt 2 năm 2024; lũy kế đến hết năm 

2024, toàn tỉnh có 222 sản phẩm OCOP được chứng nhận từ 3 sao trở lên, trong 

đó có 12 sản phẩm 4 sao và 210 sản phẩm 3 sao của 113 chủ thể. 

b) Lĩnh vực công nghiệp, giao thông, xây dựng 

- Sản xuất công nghiệp: Giá trị sản xuất công nghiệp trong tháng ước đạt 

232,3 tỷ đồng, giảm 6,3% so với cùng kỳ năm trước. Một số sản phẩm chủ yếu 

                                           
1 Trong đó: đàn trâu 91.750 con, đàn bò 27.000 con, đàn lợn 251.300 con. 
2 Đã áp dụng biện pháp phòng trừ sâu bệnh 10 ha cây trồng; phát hiện 01 ổ dịch bệnh Dịch tả lợn Châu phi tại xã 

Kan Hồ, huyện Mường Tè, 01 ổ dịch Dại động vật tại xã Tà Mít, huyện Tân Uyên và ghi nhận bệnh Lở mồm 

long móng (LMLM) trên đàn lợn tại phường Quyết Thắng, Thành phố Lai Châu; tổng số vật nuôi mắc bệnh, 

nghi mắc bệnh và được tiêu hủy là 903 con2. 
3 trong đó: Phá rừng trái luật 13 vụ (diện tích thiệt hại 0,65 ha); Tàng trữ lâm sản trái pháp luật: 04 vụ 
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trong tháng4: Điện sản xuất 230,8 triệu kWh, giảm 2,1%; đá xây dựng 38.503 

m3, giảm 3,7%; gạch xây dựng 3,71 triệu viên, giảm 26,6%; nước máy sản xuất 

505 nghìn m3, tăng 1%; xi măng 10.000 tấn, giảm 51,3%.          

- Giao thông vận tải: Tiếp tục thực hiện sửa chữa định kỳ, đột xuất các 

công trình giao thông trên địa bàn tỉnh5. Tổ chức thực hiện tốt hoạt động vận tải 

hành khách đáp ứng nhu cầu đi lại của người dân. Tình hình vận tải, trật tự an 

toàn giao thông tại các bến tiếp tục được đảm bảo; doanh thu vận tải ước đạt: 

34.260 triệu đồng, tăng 7,1% so với cùng kỳ năm trước. 

- Xây dựng: Phê duyệt Đồ án quy hoạch xây dựng vùng huyện Than Uyên 

đến năm 2045, điều chỉnh cục bộ Đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị 

trấn Nậm Nhùn và vùng phụ cận đến năm 2025. Kiểm tra công tác nghiệm thu 

trong quá trình thi công 14 công trình. 

c) Thương mại - dịch vụ 

Hoạt động thương mại trong tháng diễn ra sôi động, hàng hóa đa dạng, 

phong phú, đảm bảo chất lượng, giá cả hợp lý đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu 

dùng của Nhân dân. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ trong tháng 

ước đạt 896,4 tỷ đồng, tăng 11,9% so với cùng kỳ năm trước. Tổng giá trị xuất 

nhập khẩu trên địa bàn trong tháng ước đạt 3,4 triệu USD, giảm 3,3% so với 

cùng kỳ năm trước, trong đó giá trị xuất khẩu hàng hóa của địa phương đạt 1,21 

triệu USD, tăng 1,8% so với cùng kỳ năm trước, mặt hàng xuất khẩu chủ yếu là 

chè, vỏ cây bời lời, cây mía tươi.  

Chỉ đạo, hướng dẫn các khu, điểm du lịch, các cơ sở kinh doanh dịch vụ 

du lịch trên địa bàn chủ động xây dựng kế hoạch, phương án phục vụ khách du 

lịch trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Ban hành Quyết định công nhận 

mới 01 điểm du lịch trên địa bàn tỉnh6, nâng tổng số điểm du lịch trên địa bàn 

tỉnh lên 20 điểm. Trong tháng toàn tỉnh ước đón 110.335 lượt khách du lịch, 

tăng tăng 2,4% so với cùng kỳ năm trước, tổng doanh thu ước đạt 99,62 tỷ đồng, 

tăng 8% so với cùng kỳ năm trước.                      

d) Tài chính - Ngân hàng 

                                           
4 Sản xuất gạch xây dựng, xi măng đều giảm, phần lớn do các nhà máy sản xuất không nhận được đơn đặt hàng; 

hoạt động sản xuất điện giảm do điều kiện thời tiết hanh khô; hoạt động chế biến chè tạm dừng hoạt động do cây 

chè đang ở giai đoạn ngủ mù sinh lý. 

5 Trong đó: đường chuyển tiếp từ năm 2024 06 công trình, triển khai thực hiện mới năm 2025 04 công trình 

(đang ở giai đoạn chuẩn bị dự án); tiếp tục chỉ đạo, giám sát, đôn đốc các nhà thầu tập trung đẩy nhanh tiến độ thi 

công 06 công trình khắc phục hậu quả thiên tai.  
6 Quyết định số 16/QĐ-UBND ngày 07/01/2025 của UBND tỉnh Công nhận bản Chu Va 6, xã Sơn Bình, huyện 

Tam Đường là điểm du lịch trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 
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Tổng thu ngân sách trên địa bàn đến 12/01/2025 đạt 852,58 tỷ đồng, trong 

đó thu trên địa bàn đạt 27,82 tỷ đồng, tương đương cùng kỳ năm trước; triển 

khai thực hiện việc thẩm định, nhập liệu dự toán kinh phí chi thường xuyên, chi 

đầu tư cho các đơn vị dự toán, tổng chi ngân sách đạt 14,57 tỷ đồng. 

Tổng huy động vốn của hệ thống ngân hàng trên địa bàn ước đến 

31/1/2025 đạt 24.966 tỷ đồng, tăng 12,99%  so với cùng kỳ năm trước, trong đó 

nguồn vốn huy động tại địa phương khối ngân hàng thương mại ước đạt 12.665 

tỷ đồng, tăng 15,24% so với cùng kỳ năm trước; tổng dư nợ ước đạt 22.803 tỷ 

đồng, tăng 9,29% so với cùng kỳ năm trước. 

đ) Phát triển doanh nghiệp và thu hút đầu tư: Trong tháng, đăng ký thành 

lập mới 09 doanh nghiệp (Trong đó: 04 DN xây dựng, 05 DN thương mại dịch 

vụ) với tổng vốn đăng ký 204,4 tỷ đồng, tăng 01 doanh nghiệp so với cùng kỳ 

năm trước; thay đổi đăng ký kinh doanh 34 lượt doanh nghiệp, đăng ký hoạt 

động trở lại 29 doanh nghiệp, đăng ký tạm ngừng hoạt động 52 doanh nghiệp, 

giải thể 03 doanh nghiệp. Không có dự án cấp mới. 

e) Triển khai thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công 

Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 

2024, lũy kế giải ngân đến 10/01/2025 đạt 65,53% kế hoach giao chi tiết, thấp 

hơn 7,0 điểm % so với cùng kỳ năm trước. Giao và triển khai kế hoạch đầu tư 

công năm 2025 với tổng kế hoạch vốn đầu tư công 3.813.421 tỷ đồng, trong đó 

đã phân bổ chi tiết là 1.494.491 triệu đồng, chưa phân bổ chi tiết là 2.318.930 

triệu đồng, bằng 60,81% tổng kế hoạch (do một số công trình dự án chưa kịp 

hoàn thiện thủ tục đầu tư). 

2. Về văn hóa - xã hội 

- Công tác giáo dục - đào tạo: Tổ chức thực hiện công tác dạy và học theo 

kế hoạch; thực hiện sơ kết học kỳ I năm học 2024-2025; tổ chức Cuộc thi 

Nghiên cứu khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học cấp tỉnh và tham gia 

Cuộc thi Nghiên cứu khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học do Bộ Giáo 

dục và Đào tạo tổ chức. Tiếp tục thực hiện quy trình tuyển dụng viên chức, bố 

trí, sắp xếp đội ngũ công chức, viên chức trong Ngành, nhằm đáp ứng yêu cầu 

công tác quản lý, nâng cao chất lượng dạy và học. 

Triển khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 

2025 theo Quyết định số 44/QĐ-UBND ngày 09/01/2025 của UBND tỉnh; chỉ 

đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 86/NQ-HĐND ngày 09/12/2024 của 

HĐND tỉnh ban hành danh mục sự nghiệp công cơ bản sử dụng ngân sách nhà 
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nước thuộc lĩnh vực đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa 

bàn tỉnh. 

- Công tác y tế: Tổ chức sơ kết 01 năm triển khai thực hiện Thỏa thuận 

hợp tác, hỗ trợ y tế toàn diện giữa tỉnh Lai Châu và Bệnh viện Bạch Mai. Thực 

hiện công tác tiêm chủng mở rộng đảm bảo an toàn và hiệu quả7, khám bệnh cho 

105.991 lượt bệnh nhân; duy trì thực hiện chăm sóc điều trị, tiếp cận thuốc ARV 

cho bệnh nhân nhiễm HIV/AIDS, điều trị thay thế nghiện các dạng thuốc phiện 

bằng Methadone cho các đối tượng theo quy định8. Tổ chức tuyên truyền, phổ 

biến công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực 

phẩm, nhất là dịp Tết Nguyên đán và dịp Lễ hội xuân 2025; tổ chức kiểm tra 

334 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống9. 

- Công tác lao động, việc làm, an sinh xã hội: Tổ chức tuyên truyền, tư 

vấn giới thiệu việc làm cho 650 người lao động; giải quyết việc làm cho 568 lao 

động, trong đó có 11 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; giải 

quyết trợ cấp thất nghiệp cho 41 người. Phối hợp tổ chức Chương trình “Xuân 

Biên phòng ấm lòng dân bản”, trong Chương trình Đoàn công tác của Chủ tịch 

nước và Bộ trưởng Bộ Quốc phòng trao tặng 400 căn nhà “Mái ấm biên cương” 

trị giá 20 tỷ đồng cho đồng bào khu vực biên giới tỉnh Lai Châu, hơn 500 suất 

quà cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, khó khăn; 800 suất học bổng “Nâng 

bước em tới trường” cho các em học sinh nghèo vượt khó trên địa bàn tỉnh. Tổ 

chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, người có công, các đảng viên 

60 năm tuổi Đảng trở lên theo Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 09/01/2025 

của UBND tỉnh, đã trao tặng 216 suất quà trị giá 432 triệu đồng cho người có 

công, thân nhân liệt sĩ; 62 suất quà trị giá 124 triệu đồng cho các đồng chí từ 60 

năm tuổi Đảng trở lên10. Phê duyệt kết quả hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức 

sống trung bình năm 2024 trên địa bàn tỉnh. 

- Công tác văn hóa, thể thao: Đã tổ chức thành công các sự kiện văn hóa 

như: Tuần Du lịch - Văn hóa Lai Châu năm 2024, thu hút hơn 80.000 lượt khách 

                                           
7 Có 730 trẻ em dưới 1 tuổi được TCĐĐ 8 loại vắc xin, đạt 7,9%; 700 phụ nữ có thai tiêm UV2(+), đạt 7,5%; 

727 trẻ 18 tháng tuổi tiêm sởi – rubella, đạt 8,1%; 466 trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm vắc xin VGB trong 24h đầu 

sau sinh, đạt 7,7%. 
8 HIện trên địa bàn có 1.523 người nhiễm HIV, 1.205 người nhiễm HIV/AIDS hiện đang điều trị ARV và có 

2.074 người nghiện đang được điều trị Methadone. 
9 Trong đó: 326 cơ sở đạt tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm (chiếm 97,6%), 08 cơ sở vi phạm đã được nhắc nhở. 
10 Cụ thể: (1) Trong Chương trình Xuân Biên phòng ấm lòng dân bản, Đoàn công tác của Chủ tịch nước và Bộ 

trưởng Bộ Quốc phòng trao tặng 400 căn nhà “Mái ấm biên cương” trị giá 20 tỷ đồng cho đồng bào khu vực biên 

giới tỉnh Lai Châu, hơn 500 suất quà cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, khó khăn; 800 suất học bổng “Nâng 

bước em tới trường” cho các em học sinh nghèo vượt khó trên địa bàn tỉnh. (2) Đoàn công tác của tỉnh theo Kế 

hoạch số 138/KH-UBND ngày 09/01/2025 tổ chức  trao tặng 216 suất quà trị giá 432 triệu đồng cho người có 

công, thân nhân liệt sĩ; 62 suất quà trị giá 124 triệu đồng cho các đồng chí từ 60 năm tuổi Đảng trở lên. 
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tham quan, trải nghiệm tại không gian trưng bày ảnh đẹp du lịch, quảng bá các 

ấn phẩm, quà tặng lưu niệm, sản phẩm OCOP, sách báo và thư pháp; Chương 

trình nghệ thuật chào năm mới 2025; giao lưu nghệ thuật tại Chương trình 

“Xuân Biên phòng ấm lòng dân bản” Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; Cuộc thi 

ảnh đẹp về đề tài Dân tộc thiểu số tỉnh Lai Châu năm 2024 và xây dựng kế 

hoạch triển lãm trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ... Tiếp tục triển khai thực hiện 

Đề án “Đào tạo Năng khiếu Thể dục thể thao và vận động viên thể thao thành 

tích cao tỉnh Lai Châu giai đoạn 2016 -2020, định hướng đến năm 2030”; cử vận 

động viên các đội tuyển thể thao tỉnh tham gia tập huấn các đội tuyển quốc gia. 

- Công tác thông tin và truyền thông: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, 

phổ biến các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước, các hoạt động, sự kiện quan trọng của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, địa 

phương, thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh,... góp phần đáp ứng nhu 

cầu thông tin của các tầng lớp Nhân dân, phục vụ công tác chỉ đạo điều hành của 

lãnh đạo Tỉnh.  

- Công tác dân tộc, tôn giáo: Tiếp tục thực hiện các chương trình, dự án, 

chế độ chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số; tổ chức thăm hỏi người có 

uy tín trong dịp Tết Ngyên đán; thực hiện rà soát thôn, bản thuộc diện hộ nghèo, 

hộ cận nghèo đang sinh sống trên địa bàn toàn tỉnh. Hướng dẫn Giáo xứ Lai 

Châu tổ chức Lễ Thiên Chúa Giáng sinh năm 2024 theo quy định của pháp luật; 

tổ chức tặng quà chúc mừng các chức sắc nhân dịp lễ Thiên Chúa Giáng sinh.  

3. Về khoa học và công nghệ; tài nguyên - môi trường 

Tổ chức 03 Hội đồng xác định nhiệm vụ khoa học và công nghệ; 01 hội 

đồng tư vấn tuyển chọn nhiệm vụ khoa học và công nghệ đối với Đề tài “Nghiên 

cứu thành phần hóa học và theo dõi động thái tích lũy saponin Sâm Lai Châu”; 

01 hội đồng đánh giá nghiệm thu đề tài “Nghiên cứu bảo tồn các loài cây thuốc 

tắm và phát triển sản phẩm tắm thảo dược của đồng bào dân tộc Dao Khâu 

huyện Sìn Hồ tỉnh Lai Châu”. Ban hành Quy chế quản lý và sử dụng nhãn hiệu 

chứng nhận “Chanh leo Lai Châu”. 

Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn UBND các huyện rà soát, lập, điều chỉnh 

phương án sử dụng đất của Ban quản lý rừng phòng hộ. Cho thuê đất 06 dự án  

với diện tích 54,98 ha, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất 04 dự án với diện 

tích 31,68 ha; giao đất cho 07 dự án (07 tổ chức) với diện tích 44,39 ha. Cấp 45 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền 

với đất cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân với diện tích 3,15 ha. Phê duyệt trữ 
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lượng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ đá Hưng Phong, 

xã Bản Bo, huyện Tam Đường; phê duyệt tiền cấp quyền khai thác khoáng sản 

làm vật liệu xây dựng thông thường trong diện tích đất dự án hồ chứa nước 

Giang Ma; công nhận kết quả trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm vật 

liệu xây dựng thông thường đối với 03 mỏ đá. Thực hiện cấp giấy phép môi 

trường cho các dự án thủy điện theo quy định. 

4. Xây dựng chính quyền, cải cách thủ tục hành chính; thanh tra, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo 

Tập trung báo cáo tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, một số vấn đề tiếp tục đổi mới, 

sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu 

quả. Xây dựng Đề án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy theo các chỉ đạo của 

Trung ương. Phê duyệt và công bố kết quả điều tra xã hội học đo lường sự hài 

lòng của người dân với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước trên địa 

bàn tỉnh Lai Châu năm 2024; ban hành Kế hoạch triển khai đánh giá, xếp hạng 

Chỉ số cải cách hành chính năm 2024, Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Lai 

Châu năm 2025. 

Các cấp, các ngành triển khai thực hiện 11 cuộc thanh tra, kiểm tra, đã 

ban hành kết luận 08 cuộc. Tiếp công dân 15 lượt, bằng 16 người, bằng 13 vụ 

việc. Tiếp nhận 57 đơn, trong đó 53 đơn đủ điều kiện xử lý.  

5. Quốc phòng, an ninh, đối ngoại 

Duy trì nghiêm lực lượng làm nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu, tổ chức luyện 

tập các phương án bảo vệ cơ quan, đơn vị. Tổng kết công tác quân sự quốc 

phòng năm 2024 tại các đơn vị. Lực lượng công an đã thực hiện tốt các biện 

pháp phòng ngừa, đấu tranh và đẩy mạnh công tác tấn công, trấn áp các loại tội 

phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn nên trật tự an toàn xã hội cơ bản được đảm bảo. 

Trong tháng, trên địa bàn tỉnh xảy ra 13 vụ tội phạm về trật tự xã hội, đã điều tra 

làm rõ 12/13 vụ, bắt, xử lý 12 đối tượng; phát hiện bắt, tiếp nhận 120 vụ, 141 

đối tượng phạm tội ma túy; phát hiện và xử lý 11 vụ việc vi phạm các quy định 

về quản lý kinh tế; phát hiện, xử lý 03 vụ việc vi phạm về môi trường; xảy ra 03 

vụ tai nạn giao thông làm 03 người chết, 02 người bị thương. 

Duy trì, phát triển các quan hệ đã được thiết lập. Thực hiện thủ tục cho 

phép 09 đoàn/90 lượt người đến thăm và làm việc tại tỉnh, 02 đoàn/24 lượt 

người đi công tác nước ngoài, trong đó có Đoàn công tác tỉnh Lai Châu do đồng 

chí Chủ tịch UBND tỉnh làm Trưởng đoàn sang thăm, làm việc tại Ấn Độ nhằm 
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tìm hiểu thị trường và thúc đẩy xuất khẩu các mặt hàng nông sản thế mạnh của 

tỉnh như chè, quế, mắc ca sang thị trường Ấn Độ. Tiếp tục hỗ trợ các tổ chức phi 

chính phủ nước ngoài đang hoạt động trên địa bàn tỉnh triển khai dự án. Thực 

hiện tốt công tác quản lý nhà nước về biên giới, kịp thời giải quyết các vấn đề có 

liên quan đến biên giới, lãnh thổ quốc gia trên địa bàn tỉnh. 

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG 

THÁNG 2 

1. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Nghị 

quyết HĐND tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực 

hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 

2025, Công điện của Chính phủ về tăng trưởng kinh tế năm 2025 và theo 

Chương trình công tác năm 2025 đảm bảo chất lượng, tiến độ. Chuẩn bị tốt các 

nội dung trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ hai mươi sáu HĐND 

tỉnh khóa XV. 

2. Triển khai tốt các biện pháp, điều kiện phục vụ Nhân dân đón tết 

Nguyên đán Ất Tỵ 2025 đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm theo 

Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 23/12/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh. 

3. Triển khai sản xuất theo mùa vụ, kế hoạch; chủ động phòng, chống rét, 

dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Tiếp tục tăng cường công tác tuần tra, kiểm 

tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng; chuẩn 

bị cây giống để phục vụ công tác trồng rừng năm 2025 và trồng dặm rừng trồng 

năm 2024; tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng 

mùa khô. 

4. Thực hiện tốt công tác quản lý thị trường, tăng cường các biện pháp 

ngăn chặn hàng giả, hàng kém chất lượng; đảm bảo cung cấp đủ hàng hóa phục 

vụ sản xuất kinh doanh, nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân, đặc biệt là trong dịp 

tết Nguyên đán Ất Tỵ, không để tình trạng thiếu nguồn cung, tăng giá đột biến.  

5. Rà soát, hoàn thiện các thủ tục giải ngân toàn bộ kế hoạch vốn còn lại 

của năm 2024. Đẩy mạnh thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025 theo kế 

hoạch được giao.  

6. Duy trì, nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân; 

tăng cường kiểm tra giám sát an toàn vệ sinh thực phẩm đảm bảo an toàn thực 

phẩm trong dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ và các Lễ hội mùa xuân năm 2025. 
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7. Tổ chức kiểm tra các hoạt động giáo dục sau nghỉ Tết nguyên đán, tổ 

chức đánh giá ngoài các trường đề nghị kiểm định chất lượng giáo dục, công 

nhận trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch. 

8. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến mọi tầng lớp Nhân dân về quan 

điểm, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Tăng cường 

công tác quản lý, tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch và lễ hội 

mừng Xuân Ất Tỵ 2025. Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá xúc tiến du lịch trên 

mạng internet và các nền tảng số, tổ chức tham gia Ngày hội “Sắc Xuân trên mọi 

miền Tổ quốc” năm 2025 tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam. 

9. Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sồng tinh thần, vật 

chất cho người dân, bảo đảm mọi nhà, mọi người đều có điều kiện vui xuân, đón 

Tết; tổ chức thăm hỏi tặng quà cho gia đình chính sách, người có công với cách 

mạng, các đối tượng bảo trợ,… nhân dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ. 

10. Tập trung thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy theo kế hoạch, 

phương án, đề án đã được phê duyệt gắn với cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức, đảm bảo việc sắp xếp không ảnh hưởng đến nhiệm vụ chính trị, 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị mới, đặc biệt 

là các nhiệm vụ liên quan đến người dân và doanh nghiệp. Tổ chức thi nâng 

ngạch công chức năm 2024; xét nâng ngạch công chức năm 2024; quyết định 

tuyển dụng công chức năm 2024. 

11. Đảm bảo quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tập 

trung đấu tranh ngăn chặn các hoạt động khủng bố, phá hoại, kích động, gây rối an 

ninh, trật tự, lợi dụng dịp Tết Nguyên đán để thực hiện các hoạt động phá hoại./. 

 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư; 

- Thường trực Tỉnh uỷ; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Văn phòng UBND tỉnh: V, C; 

- Báo Lai Châu, Đài PT-TH tỉnh, phân xã 

TTXVN tại Lai Châu, Công báo tỉnh, Cổng 

Thông tin điện tử tỉnh; 

- Lưu: VT, Th1, Th7. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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